INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

COMUNICADO N° 19/2012
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

São Paulo, 18 de dezembro de 2012.

Atenciosamente,

A Comissão Eleitoral Central, conforme o código eleitoral estabelecido por

meio da Portaria n.o 2923/12, de 28/09/2012, encaminhou ao Conselho Superior o resultado

final das eleições para Diretor Geral dos Campi Caraguatatuba, Cubatão, Guarulhos, Salto,

São Carlos, São João da Boa Vista, São Paulo, Sertãozinho.

A reunião extraordinária do Conselho Superior (CS) - onde foram tomadas as decisões

apresentadas a seguir - , ocorreu no dia 17/12/2012.

Caraguatatuba

Prof. Adriano Barbosa: 166 votos - 37,60%

Prof. Wanderson Reis: 97 votos - 13,36%

Prof. Julio César: 110 votos - 12,41%

Prof. Erico Costa: 66 votos -7,63%

Resultado obtido no primeiro turno da eleição.

A CEC entendeu ser necessário apurar os fatos de três recursos apresentados à CEL de

Caraguatatuba antes de homologar o resultado, porém o CS resolveu homologar o nome do

Prof. Adriano Barbosa como Diretor Geral eleito do Campus Caraguatatuba e abrir processo

para apuração dos fatos.

Cubatão

Prof. Robson Nunes: 461 votos - 43,27%

Prof. Humberto Hickel: 78 votos - 23,06%

Prof. Marcelo Bergamaschi: 102 votos -7,65%

Resultado obtido no primeiro turno da eleição.

O CS aprovou o nome do Prof. Robson Nunes da Silva como Diretor Geral eleito do

Campus Cubatão.

Guarulhos

Prof. Joel D. Saade: 185 votos - 43,05%

Prof. DelfIm P.C. Júnior: 75 votos -19,59%

O CS aprovou o nome do Prof. Joel Dias Saade como Diretor Geral eleito do Campus

Guarulhos.

Salto

Prof. Francisco Rosta Filho: 253 votos - 36,02%

Prof. José Antonio Neves: 214 votos - 31,15%

O CS aprovou o nome do Prof. Francisco Rosta Filho como Diretor Geral eleito do Campus

Salto.

São Carlos

Profa. Wania Tedeschi: 68 votos - 35,37%

Prof. Natanael C. Pereira: 40 votos - 32,76%

O CS aprovou o nome da Profa. Wania Tedeschi como Diretora Geral eleita do Campus São

Carlos.

São Paulo

Devido à impugnação de todas as umas de São Paulo no primeiro turno, o CS aprovou a

alteração da eleição do Campus São Paulo para início de 2013.

São João da Boa Vista

Prof. Eduardo M. Moreira: 255 votos - 36,87%

Prof. Hélio S. Rios: 145 votos-31,79%

O CS aprovou o nome do Prof. Eduardo Marmo Moreira como Diretor Geral eleito do

Campus São João da Boa Vista.

Sertãozinho

Prof. Lacyr J. Sverzut: 175 votos - 46,79%

O CS aprovou o nome do Prof. Lacyr João Sverzut como Diretor Geral eleito do Campus

Sertãozinho.

~.~ ?f) k{?-
. Altamiro Xavie~76Gza

Presidente da Comissão Eleitoral Central